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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Oficio n°. 443/2014-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 26 de novembro de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 0323 12014
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a
complementagéo, no exercicio de 2014, do valor das subvengdes sociais a entidade
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE).”, e a respectiva justificativa.

Nos termos dos artigos 189, inciso |, e 190 e 191 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL de apreciagdo e votagao.
Justificamos tal solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta
e a fim de evitar perda de oportunidade na implementagcio de medidas urgentes e
necessarias decorrentes desta propositura. Ou seja, autorizacdo de
complementacdo deve ser viabilizada no maximo até a p
05/12/2014), para que o Municipio realize os repasses copfplement
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
: Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein® 031 | de 26 de novembro de 2014.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Por intermédio da Lei Municipal n° 2.895, de 4 de fevereiro de 2014,
alterada pela Lei Municipal n°® 2.918, de 4 de novembro de 2014, foi autorizada, no
exercicio de 2014, a concessdo de subvengdes sociais as entidades do Municipio.
No tocante a entidade Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) a
situacdo é a seguinte, quanto as subvengdes sociais de origem estadual:

ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINAGAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL 1;
Associacdo de Pais e Amigos dos| Assisténcia : ; l
| Excepcionais - APAE Social 67.271,40 64.000,90 58.000,00 189.271,40{

Considerando os repasses realizados pelo Governo Estadual até
entdo, e a previsdo de repasses até o final do exercicio, o Departamento Municipal
de Assisténcia Social solicitou a complementacéo, no exercicio de 2014, do valor
das subvencdes sociais & entidade Associag&o de Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE), no valor de R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais).

Considerando o disposto acima, fixa-se para o exercicio de 2014 o
'valor das subvengdes sociais destinado a entidade abaixo especificada:

} ENTIDADE BENEFICIARIA DESTIN_AQAO MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL

\Associagéo de Pais e Amigos dos| Assisténcia
| Excepcionais - APAE Social

67.271,40| . 89.600,00| 58.000,00| 214.871,40

No tocante & complementagéo por conta de repasses  estaduais ndo
sera necessaria suplementagao, pois existe saldo orgamentario.

Posto isto, encaminha-se a presente propositura que “Dispde sobre
autorizacdo ao Poder Executivo para a complementacéo, no exercicio de 2014, do
valor das subvengdes sociais entidade Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE)". -
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo :

As subvencdes sociais serdo concedidas nos termos estabelecidos na
Lei Municipal n° 2.895, de 4 de fevereiro de 2014, e nas demais normas inerentes a
espécie. O Anexo Unico (Relagdo das Entidades Beneficiarias) da Lei Municipal n°
2.895, de 4 de fevereiro de 2014, ja consolidada, passa a vigorar com a redacéo
constante do Anexo Unico desta propositura, devidamente consolidado.

Importante salientar que, a entidade beneficiaria vém aplicando,
obrigatoriamente, esses recursos no desenvolvimento de suas atividades sociais,
bem como realizando a devida prestacdo de contas perante a Fazenda Municipal, na
forma estabelecida nos convénios ou contratos firmados com o Municipio.

Nos termos dos artigos 189, inciso |, e 190 e 191 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL de apreciagdo e votagéo.
Justificamos tal solicitacéo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta

complementacao deve ser viabilizada no maxi 5 4 proximd semana (1° a
~ 05/12/2014), para que o Municipio realize os repasseg’compleprentares a entidade
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

PROJETO DE LEI N° (U2} , DE 26 DE NOVEMBRO. DE 2014

Dispbe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para a complementagdo, no
exercicio de 2014, do valor das
subvengoes sociais a entidade
Associagio de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
" APROVA: '

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a complementar, no exercicio
de 2014, o valor das subvencgdes sociais a entidade Associacao de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE), no valor de R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais).

Art. 2° Considerando o disposto nesta lei, fixa-se para o exercicio 2014 o
valor das subvengdes sociais destinado a entidade abaixo especificada: .

{’ ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINAGAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL TOTAL
| Associagdo de Pais e Amigos dos| Assisténcia
! Excepcionais - APAE Social 67.271,40 89.600,00| 58.000,00| 214.871,40

§ 1° As subvengdes sociais serdo concedidas nos termos estabelecidos |
na Lei Municipal n° 2.895, de 4 de fevereiro de 2014, e nas demais normas inerentes a
espeécie.

§2° O Anexo Unico (Relacdo das Entidades Beneficidrias) da Lei
Municipal n° 2.895, de 4 de fevereiro de 2014, passa a vigorar com a redacao
constante do Anexo | desta lei.

Art. 3° A entidade beneficiaria obriga-se a aplicar os recursos
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 26 de novembro de 2014

ANEXO UNICO DO PROJETO DE LEIN° __ /2014

Fis. 2de 2

ANEXO UNICO — RELAGAO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS CcOoM SUBVENGOES SOCIAIS NO ]

7 7 EXERCICIO 2014

) (Lei n® 2.895, de 04/02/2014, consolidada, com alteracdes do Projeto de Lei n® de 26/11/2014)
. ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINAGAO |MUNICIPAL ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL
Associagao de Pais e Amigos dos
‘Excepcionais - APAE Assisténcia Social| 67.271,40 89.600,00] 58.000,00/214.871,40
' Associacdo Comunitaria Integrada de . -
‘Paraguacgu Paulista — ACIPP | Assisténcia Social 67.271,40 65.000,00| 22.427.25 154.698,6&.
Associagdo Sociedade S&o Vicente de |
Paula - Lar dos Idosos Assisténcia Social| 41.644,20 '23.634,80| 16.136,75] 81.415,75
Associacéo de Protecéo a Crianga e ao ‘
Adolescente de Paraguagu Paulista — :
Casa Lar ' Assisténcia Social| 67.271,40 61.000,00| 22.427,25!150.698,65
Associacdo de Protegéo & Crianca e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista —
Casa Lar — Projeto CARA Assisténcia Social| 143.08520 143.085,20
Associacao de Protegéd a Crianca e ao ‘
Adolescente de Paraguacu Paulista — )
Casa Lar - Adolescentes Férum Assisténcia Social| 83.501.96] 83.501,96
Associacéo Luizas de Marilac _ Assisténcia Social| 51.254,40 27.624,80 78.879,20
TOTAL t - ____521.299,96 266.859,60| 118.991,25/907.150,81
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ITURA MUNICTPAL DA ESTANCIA TJ7/STICA DE PARAGUAGU PAULISTA

o)

Paraguagu Paulista. 26 de novembro de 2014.
Excelentissimo Senhor

Vimos através do presente solicitar concessdo de subvengdo social a Associacdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista no valor de RS 25.600,00. |

Conforme o que segue: _

- Valor previsto na Lei n® 2895 de 04/02/14 para o repasse Estadual: R$64.000,00.

- Valores repassados pelo Governo Estadual para APAE: R§ 89;587,88

Prote¢iao Social Especial de Média Complexidade

- Janeiro a Dezembro/2014: R$ 48.069,96

Protecio Social Basica:

- Janeiro a Dezembro/2014: R$ 34.983,12

Piso Social Paulista:

- Maio a Dezembro/2014: R$ 6.534,80

Certos de sua compreensdo, reiteramos votos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,
e
MARIA ANGELA CENCI QUEIROZ
Diretora Assisténcia Social
Exmo. Sr.

Dr. Ediney Taveira Queiroz
Prefeito Municipal
Paraguagu Paulista - SP

Av. Siqueira Campos, n° 124-Centro ~ CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-MAIL: assisténcia@eparaguacu.sp.gov.br -



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEINe. 2.895, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para a concessdo, no exercicio
de 2014, de subvengdes sociais a
entidades que especifica. '

EpINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Céamara Municipal
APRQOVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: , :

) Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no exercicio de 2014,
subvencBes sociais as entidades relacionadas abaixo:

N

I ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINACAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL
Associacido de Pais e Amigos dos| Assisténcia ) \
Excepcionais - APAE - Social 67.271,40 64.000,00{ 58.000,00 189.271,40'
i Associagdo Comunitaria Integra&a de| .géisténda . ‘ et an
Paraguacu Paulista — ACIPP Social 67.271,40{ 65.000,00] 13.000,00| 145.27140
Assooiacdo Sociedade Sdo Vicente del Assisténcia ‘

Paula - Lar dos 1dosos | Social 41644,20] 23.000,00| 15.400,00/ 80.044,20
Associagio de Protecdo & Crianca e ao| 'stér;lc'a

'Adolescente de Paraguacu Paulista — Casa| g0 0 67.271,40| 61.000,00| 13.000,00{ 141.271.40

Lar

Associacdo de Protecdo a Crianga e ao

Adolescente de Paraguacu Paulista — Casa As;‘s::?:f la 143.085,20 143.085,20

Associacio de Protegdo a Cri‘énga "e a0 | Accistancia
Adolescente de Paraguacu Paulista — Casa stenc 83.501,96 83.501,96

T T

24.000,00| 75.254,40

51.254,40

Assisténcia

-Lar - Adolescentes Férum Social

Associagio Luizas de Mariliac Social
TOTAL o _ 7 | 521.299,96| 237.000,00, 99.400.00 857.699,96 |

Paragrafo anico. As subvengbes sociais seréo concedidas:

| - nos termos das Leis Municipais n® 2.681, de 22 de fevereiro de 2010; '
2.873, de 12 de julho de 2013 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2014); e n°. 2.889, de 22 de
novembro de 2013 (Lei Orgamentaria Anual 2014);

Il - e com a observagdo dos artigos 16 e 17 da Lei Federal n® 4.320, de 17 de
margo de 1964, no tocante a destinacdo dos recursos € a fiscalizago das condigbes da
instituicio beneficiaria. ' :

" At.2° As entidades beneficiarias obrigam-se a aplicar os recursos
‘ subvencionados em suas atividades sodais, bem como a prestar contas dessa aplicagdo, na
forma estabelecida nos convénios ou contratos firmados com o Municipio. , 7

Art 3° Os valores referentes as subvencgoes sociais seréo liberados em até

12 (doze) parcelas, durante o exercicio financeiro de 2014. /L{
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lein®2.895 de 4 de fevereiro de 2014 ... Fis. 2de 2

) A{t. t_l" As despesas decorrentes da exeougdo da presente lei correrdo por conta
das dotagdes proprias constantes do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta tei entra em vigor na da glia publicagéo, retroagihdo os efeitos
a 1° de janeiro de 2014. :
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo .

LEI N°. 2.918, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

: Dispde sobre autorizagdo ao Poder
- _ - -Executivo para a complementagdo, no
exercicio de 2014, do valor das
subvengdes sociais as entidades
ACIPP, Lar dos Idosos, Casa Lar e
Luizas de Marilac.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica .
de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: ;

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a complementar, no
exercicio de 2014, o valor das subvencdes sociais as entidades que especifica:

| - Associagdo Comunitéaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP):
R$ 9.427,25 (nove mil quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos) de
repasse federal; : ‘ '

Il - Associagdo Sociedade S&o Vicente de Paula (Lar dos Idosos): R$

736,75 (setecentos e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) de repasse
federal, e R$ 634,80 (seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) de

repasse estadual. .
A Il - Associacdo de Protegdo & Crianga e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista (Casa Lar): R$ 9.427,25 (nove mil quatrocentos e vinte e sete
reais e vinte e cinco centavos) de repasse federal;

, IV - Associagdo Luizas de Marilac: R$ 3.624,80 (trés mil seiscentos €
vinte e quatro reais e oitenta centavos) de repasse estadual.

Art. 2° Considerando o disposto nesta lei, fixa-se para 0 exercicio 2014

o valor das subvengdes sociais destinado as entidades abaixo especificadas:

- . T T

ENTIDADE BENEFICIARIA | DESTINAGAO | MUNICIPAL ESTADUAL | FEDERAL l TOTAL
Associacdo Comunitaria Integrada de Assisténcia ‘
Paraguacu Paulista — ACIPP Social 67.271,40 65.000,00 22'437‘27?7 1?4698(?5 ;
i — : - : . ‘
]Assomagao Sociedade S&o Vicente de Ass1sténcua 4164420 23.000,00, 16.136,75 80.780.95
Paula - Lar dos ldosos Social ) -
Associagdo de Protecdo a Crianca € 80| acdictancia ! _ |
Adolescente de Paraguacu Paulista — Social . 6727140 61.000,00: 22.427,25 150.698,65‘
Casa Lar . . ;
— —_— —— - —
. aa . . H i
Associagao Luizas de Marilac Assisténcia | 5125440  27.62480 | 78.87920,

v §1° As subvengbes sociais serdo concedidas nos termos
estabelecidos na Lei Municipal n°®2.895, de 4 de fevereiro de 2014, e nas demais \
normas inerentes a espécie. ' ‘ if
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lein® 2. 9‘1 8, 06 4 0 NOVEMBIO 08 2074 .ooooooeeeooooeeeeeeeeeeeeeeeoee oo Fis. 2 de 3

§2° O Anexo Unico (Relagdo das Entidades Beneficiarias) da Lei
Municipal n° 2.895, de 4 de fevereiro de 2014 passa a vigorar com a redagao
constante do Anexo | desta lei. .

Art. 3° As entidades beneficiarias obrigam-se a aplicar_os recursos
mencionados em suas atividades sociais, bem como a prestar contas dessa aplicagao,
na forma estabelecida nos convénios ou contratos firmados com o Municipio.

Art. 4° Considerando as despesas -com a execugdo da presente lei, no
que se refere aos repasses federais, fica o Poder Executivo autorizado a abrir no '
Orcamento Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2014, um crédito
adicional suplementar no valor de R$ 19.591,25 (dezenove mil quinhentos e noventa e
um reais e vinte e cinco centavos), com a classificagdo constante do Anexo |l desta lei.

Art. 5°Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional
suplementar de que trata o art. 4° desta lei, no valor de R$ 19.591,25 (dezenove mil
quinhentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos), serdo provenientes do
excesso de arrecadagéo, conforme consta do Anexo il desta lei.

§ 1° O excesso de arrecadagdo decorre de repasses provenientes do
Governo Federal.

§ 2° No tocante a complementa(;éo por conta de repasse estaduals nao
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" Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo
Lein®2.918 de 4 de novembro de 2014 ...............coovieiiiiioiiie Fis. 3de 3
ANEXO'|
"ANEXO UNICO — RELAGAO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS COM SUBVENGOES SOCIAIS NO
EXERCICIO 2014
e (Lein® »2895, de 04/02/2014, alterada pelo Lei n®2.918, de 04/11/2014) o
) ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINAGAO | MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL
|Associagdo de Pais e Amigos dos Assisténcia / ) . :
Excepcionais - APAE Social 67.271,40 64.000,00} 58.000, 00} 189.271,40:
Associagao Comunitaria Integrada de Assisténcia -
Paraguagu Paulista — ACIPP Social {5:/.271,40 65_0(‘)»'0,00 22/.7427,25 154.698,65.
Associag3o Sociedade S&o Vicente de Assisténcia o
Paula - Lar dos Idosos Social 4164420/ 23.634,80| 16.136,75 81.415,75
Assocjacao de Protegdo a Crianca e ao . ' |
Adolescente de Paraguagu Paulista — Casa |Assisténcia : !
Lar Social 67.271,40, 61.000,00 22.427,25 150.698 65j
Assomac;ao de Protegao a Crianca e ao {'
Adolescente de Paraguagu Paulista — Casa |Assisténcia :
Lar - Projeto CARA ~__ iSocial | 143.08520, 143.085,20
'A/SSOCIBQEO de Protegéo a Cnanga e a0 i
Adolescente de Paraguacu Paulista — Casa |Assisténcia |
Lar - Adolescentes Férum Social 83.501,96 83.501,96!
Assisténcia ;
Associagao Luizas de Marilac Social 51.254,40; 27.624,80 78.879,20
TOTAL ’ [ 521.299,96, 241.259,60, 118.991,25 881.550,81
ANEXOII
02 1, ~ DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 o1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
417 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
33504300 - SUBVEN(;OES SOCIAIS 19.591,25
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS- VINCULADOS
500 oM MDS PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL APAE
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES R$ 19.591,25
*
ANEXO Iil
Fontes de Recurso v
05 00 19.591,25
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 19.591,25
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucgéo 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso |, 190 e 191)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO: .

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo. '

- Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sess&o Legislativa em curso, com seus atuais
membros: '

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n° 01/90 até o término do mandato nela
previsto;

Il - As ComissBes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n° 01/91, que terao
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam comrespondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica |
Municipal e no texto regimental anexo;

Il - As liderangas constituidas na forma das disposi¢Ges regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolug&o entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n° 78, suas alteragdes e demais disposicbes em
contrario. ' .



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quorum para apresentacao, nao
poderao ser retiradas apos a proposicdo ter sido encaminhada & Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposigéo retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sessdo legislativa, salvo deliberagéo do Plenario.

SEGAO IV

Do Arquivamento e do desarquivamento
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-ao todas proposig¢des que no seu decurso tenham
sido submetidas & deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como -
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissfes; . -
Il - Ja aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;
lil - De iniciativa popular;
IV - De iniciativa do Prefeito.

. Paragrafo unico - A proposigdo podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente retomando a tramltagao desde o]
estagio em que se encontrava.

- SEGAO V

Do regime da tramitagdo das Proposi¢oes )
Art. 189 - As proposigdes serao submetidas aos seguintes regimes de tramitagao:
| - Urgéncia Especial,
H - Urgéncia;
1l - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Espec:al é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagio, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessao Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugdo n® 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitacdo serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigoes:
| - A concess&o de Urgéncia Especial dependera de apresentagdo de requerimento escrito,
que somente sera submetido & apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos: -

a) Pela Mesa, em proposigéo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessao, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votacio podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos;

IV - Nao podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade pubhca

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagéo de quorum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ngo conte com pareceres, 0
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) rninutos, para a elaboragdo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo Gnico - A matéria, submetida ao. regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagéo.
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